
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03543 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/03543 

 Del: 26/07/2018 

 Esecutivo da: 26/07/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente,Posizione Organizzativa (P.O.) Igiene 

Pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento servizio di consulenza tecnica in affiancamento alla Ditta Studio Tecnico Robaudi 

(Benef. 58641) per l’importo di € 888,16 (iva e spese comprese) (CIG Z742390AFF). - art. 36 

comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 approvata in data 28/12/2017, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020; 

 

Considerato che: 

1) il Tribunale Ordinario di Firenze – Giudice Fernando Prodomo – nel verbale di prima udienza n. 

cron. 3777/2018 nella causa intentata al Comune di Firenze da alcuni residenti di Piazza Santa Croce 

ha incaricato un C.T.U. di verificare con un Accertamento Tecnico Preventivo il rumore prodotto dal 

montaggio e smontaggio delle tribune per il calcio storico; 

2) con il medesimo verbale il Giudice provvedeva a nominare come Consulente Tecnico di Parte del 

Comune di Firenze, Arnaldo Melloni dipendente della Direzione Ambiente; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03543 

 

Rilevata l’urgenza dell’attivazione di un servizio di consulenza tecnica in affiancamento al consulente 

tecnico di parte, dott. Arnaldo Melloni, con un tecnico competente in acustica iscritto all’albo regionale 

 

Considerato che all’interno dell’Amministrazione al momento non vi sono tecnici competenti in acustica 

disponibili a svolgere tale servizio;  

 

Considerato che in considerazione dell’importo massimo stimato del servizio (inferiore ad € 1.000), è 

corretto avvalersi della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 

50/2016 e non sussistano quindi gli obblighi di ricorso alle procedure del mercato elettronico; 

 

Visto il preventivo dello Studio Tecnico Robaudi, ammontante ad € 888,16 così suddivise: 

- € 700,00 imponibile; 

- € 28,00 Cap 4% 

- € 160,16 Iva 22% 

che costituisce parte integrante del presente atto; 

 

Dato atto che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di 

questo ufficio  

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di consulenza tecnica in esame allo Studio Tecnico  Robaudi (benef. 

58641) e di impegnare quindi la spesa complessiva di € 888,16 (iva e spese comprese) (CIG Z742390AFF) 

sul cap. U 37710 del bilancio 2018 che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia della fornitura che ai prezzi di riferimento, la spesa di cui 

sopra; 

 

Dato atto, dell’assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto responsabile della procedura in 

relazione all’oggetto del presente affidamento; 

 

Visto il provvedimento n. 9777 del 29/12/2017 in merito alla attribuzione dell’incarico di P.O. “Igiene 

Pubblica Ambientale e Vivibilità Urbana” e relativa delega di funzioni, 

 

Visto  l’art. 502, L. 208/2015;   



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03543 

 

Visto l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 

Visto il regolamento dei contratti del Comune di Firenze e   visto l’art. 36 comma 2 lettere a) - c) e comma 6  

del D.Lgs 50/ 2016; 

Visto l’art. 183 del D.lgs. n. 267/200; 

Visto l’art. 23 Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

 

  

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa, 

 

1. Di affidare  il servizio di consulenza tecnica in esame allo Studio Tecnico  Robaudi (benef. 58641) 

per € 888,16 (iva e spese comprese) (CIG Z742390AFF); 

 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 888,16 (€ 700,00 imponibile + € 28,00 Cap 4% + € 160,16 

Iva 22%) sul cap. U 37710 del bilancio 2018 che presenta la necessaria copertura finanziaria;  

 

3. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento di cui al presente atto il dott. Arnaldo Melloni, 

P.O. Igiene Pubblica Ambientale e Vivibilità Urbana” 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO STUDIO TECNICO ROBAUDI 

 

 

Firenze, lì 26/07/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 37710 0 18/005989 00 888,16 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/03543 

 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 26/07/2018 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


